
 
 

 
 
 

All’albo Online 

Al sito web d’istituto 

Amministrazione Trasparente 

 

 

 

PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica”. 
 

Decreto per l’avvio di una procedura  di selezione per il conferimento di incarichi individuali per 

percorsi individuali di attività di mentoring metodologico, sostegno alle competenze disciplinari, 

coaching motivazionale 

 

CUP: J44D21000840006 

CODICE PROGETTO: M4C1I.4-2024-1322 P-47701 

TITOLO PROGETTO: “Lotta alla dispersione” 

MODULO: “Percorsi individuali per attività di mentoring metodologico, sostegno alle competenze 

disciplinari, coaching motivazionale.” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 19 del 2 febbraio 2024, recante “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17/04/2024, recante le Istruzioni Operative per la realizzazione degli 

“Interventi di tutoraggio e di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica” di cui al citato D.M. 19/2024; 

 

VISTA la delibera n. 8 del 02/09/2024 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto D.M. n. 19 del 

12/02/2024 – Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica” e di inserimento 

dello stesso nel P.T.O.F; 

 

VISTA la delibera n. 11 del 02/10/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “D.M. n. 19 del 

12/02/2024 – Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica” e di inserimento 

dello stesso nel P.T.O.F; 





 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 

scolastico Prof.ssa Monica De Rosa e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR il Direttore Generale Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione 

dell’avvio delle attività a far data dal 04/10/2024 e conclusione entro il 15/09/2025; 

 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 03 del 20/01/2025; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 14595 del 29/11/2024; 

 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva rivolta al personale interno all’istituzione 

scolastica, per: Percorsi di mentoring e orientamento, nell’ambito della linea di investimento 1.4, 

Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica”; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere con il reclutamento di personale docente esperto per 

l’attuazione delle attività previste; 

 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto: Lotta alla dispersione - CUP: M4C1I.4-2024-1322 - 

CUP: J44D21000840006 di avvalersi della collaborazione di docenti in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto i seguenti compiti: 

 

1. percorsi individuali per attività di mentoring metodologico, sostegno alle competenze disciplinari, 

coaching motivazionale.  

2. percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti fasi: 

1. ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che, nel caso in cui all’esito della presente procedura si individuino soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il/i suddetto/i soggetto/i 

con una Lettera di Incarico o contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la prof.ssa Monica De Rosa, in qualità di Dirigente scolastico 

che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima 

legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la prof.ssa Monica De Rosa ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

CONSIDERATO che per la precedente procedura di selezione prot. 8296 del 01/07/2025 non è stato 

presentato un numero di candidature sufficienti e ricoprire tutte le posizioni dell’avviso pubblico; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare una selezione volta all’individuazione figure per percorsi individuali per attività di 

mentoring metodologico e orientamento e percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari come da 

avviso, rivolti agli alunni delle classi prime, con debito colmato per voto di consiglio e agli alunni in 

entrata da altro istituto per il conferimento di incarico/incarichi per importo orario di € 42,00 

(quarantadue/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere. Nello specifico, l’incarico da attribuire 

prevede l’espletamento di: 

 

o percorsi individuali per attività di mentoring metodologico, sostegno alle competenze 

disciplinari, coaching motivazionale.  

o percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990, quale 

Responsabile del procedimento della procedura selettiva in questione; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente a oggetto: Docente tutor esperto costituente il Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica ; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line e nella sezione di 

Amministrazione trasparente dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata, raggiungibili dal sito: www.scientificogalileilanciano.edu.it 
 

 
 
 
 

ll DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Monica De Rosa 

 

http://www.scientificogalileilanciano.edu.it/

		2025-08-29T09:53:07+0000
	De Rosa Monica




